

Kumppanuussopimuksen raportointi vuodesta 2025

Ohjeistus: Tähän kohtaan tekstiraportointia vuodesta 2025

- Voitte kirjoittaa vapaasti, nämä otsikoinnit ovat tässä ohjeena missä järjestyksessä tähän pohjaan kirjataan asiat. Voitte siis kirjoittaa niin pitkästi kuin haluatte.

Lapin Metsämuseoyhdistys ry 30.10.2025

Raportointi kumppanuussopimuksen liitteen 1 mukaisesti

Kaupungin kumppanuussopimuksen avustuksella Lapin Metsämuseo on pystynyt turvaamaan museon perustoiminnot ja palkkamaan kesätyöntekijät, joista toinen oli kokoaikaisena ja toinen osa-aikaisena työntekijänä. Molemmilla kesätyöntekijöillä oli alan koulutusta sekä museoalan työkokemusta. He molemmat työstivät asiakaspalvelun ohella museon sisältöä kieliversioineen sekä antoivat hyviä kehittämisideoita museon sisältöjen suhteen. Kesätyöntekijöiden ammattitaito ja museoalan tuntemus näkyi myös hyvänä asiakaspalautteena. Kuluneena kautena museo oli avoinna yleisölle luvattujen aukiolojen mukaisesti. Lisäksi Metsämuseolla oli kaksi kaupungin setelinuorta siivous- ja järjestelytehtävissä. Kirjallisesti kerätyn asiakaspalautteen keskiarvo on 4.6 asteikolla 1-5. Kesätyöntekijöiden ja setelinuorten palkkakustannukset olivat 14114.13 euroa kuluneena toimintakautena (Lapin Metsämuseoyhdistys ry tuloslaskelma 19.10.2025).

Kumppanuussopimuksen turvin museon aukioloaikaa pidennettiin kesäkaudelta syyskuun puoliväliin asti, joten koululaisvierailut mahdollistuivat ilman erityisjärjestelyjä. Pitkäaikainen tavoite toukokuun suhteen ei vielä toteutunut, mutta saatu palaute tukee käsitystämme siitä, että touko- ja syyskuu ovat erityisen tärkeitä koululaisen tavoittamisessa. Rovaniemen alueen opiskelijat ja koululaiset pääsevät vapaasti metsämuseolle sen aukioloaikoina, minkä vuoksi toukokuinen aukiolo on ratkaisevan tärkeä kouluyhteistyön kannalta. Syyskuussa toteutetun oppilaspäivän ohjauksesta vastasivat Metsämuseon puolelta alan ammattilaiset uittoaiheesta Lauri Snellman ja metsätyöstä metsänhoitaja Marja Jalkanen. Koululaisyhteistyöllä Metsämuseo toteuttaa yhtä osa-aluetta Museon perustehtävistä; Lapin metsäkuulttuurin ja metsähistorian tiedon siirtämistä jälkipolville.

Lapin Metsämuseoyhdistys ry on toimintavuonna saanut Einari Vidgren säätiön tunnuspalkinnon sekä Rovaniemen Kylien Kehittämissäätiön avustuksen. Tunnuspalkkio ja Kylien Kehittämissäätiön avustus mahdollistivat perustoimintojen lisäksi Metsämuseon osallisuutta tarjota ohjelmallista ja kohdennettua ohjelmaa eri-ikäisille ryhmille ja lisätä museoalueen asiakasviihtyisyyttä rakenteitten kunnostuksilla sekä aloittaa suunnitelmallista museoallista ja teknillistä kunnostustyötä.

Lapin yliopiston harjoittelukoulun kanssa on laadittu **kokemuksellinen ja oppilasta osallistava "koulupäivä" Metsämuseolle on pilotointivalmiudessa**. Museopäivä on osa 8-luokkaisten yhteiskuntaopintojen oppisisältöä, jossa perehdytään oman alueen

taloushistoriaan. Harjoittelukoulun henkilövaihdoksien vuoksi testaaminen ja käyttöönotto ovat siirtyneet. Tätä uutta savotta- ja metsäistä koululaisohjelmaa tullaan testaamaan lähiaikoina.

Tässäkin raportissa haluamme tuoda esille Lapin Metsämuseoyhdistyksen toiminnan suuntautumisesta ”pitkäaikaiseen suunnitelmallisuuteen” Metsämuseon hoidossa.

Valtakunnallisen merimuseon Forum Marinumin asiantuntijat kävivät syyskuussa arviointimatalla Rovaniemellä RKKS:n avustuksen turvin. **Pitkään museon rannassa uinuneen Uitto6 museoallinen ja tekninen** arviointi on tarpeen ennen mahdollisen kunnostustyön aloittamista. Raportissaan *huoltomestari Pekka Mattila ja tutkija Tuomas Värjö totesivat, että Uitto6 varppaaja on edelleen odotettua paremmassa kunnossa ja olisi käsityönä tehtynä aluksena mahdollista saada vesiliikenteen*. Aluksen höyrykone on myös heidän mukaansa ainoa laatuaan Suomessa. Osana raportti saatiin aluksen täydellinen kunnostus- ja ylläpitosuunnitelma, jonka toteuttaminen vaatii sekä erillisen rahoituksen että laajaa yhteistyötä mm. oppilaitosten, vapaaehtoisten ja mahdollisesti myös rikosseuraamusviraston kanssa. **Uitto6 on toistaiseksi** Metsämuseolla Salmijärven rannalla, mutta kunnostussuunnitelmaa toteuttamalla se säilyy **tuleville sukupolville perintönä** **Kemijoen Uitosta joko suojattuna jalustalla Metsämuseolla tai mahdollisesti vesiliikenteessä.**

Metsäalan Lapin suurin **metsätapahtuma Sahanperän Savotta** järjestettiin kahdessa paikassa yhteistyössä Tiedekeskus Pilkkeen kanssa. Metsämuseolla tapahtumassa vieraili reilut 1300 kävijää. Tapahtuma on kohdistettu lapsille, nuorille ja lapsiperheille. Näytteille asettajien ja tapahtumavieraiden suullinen palaute on positiivista ”nähdään ensi vuonna”. Lapin Metsämuseo on valmistautunut toteuttamaan vastaavanlaisen tapahtuman myös tulevana vuosina Rovaniemi-viikon aikana.

Rovaniemen kaupungin kumppanuussopimus tuonut toimintaamme sekä pitkäjänteisyyttä että suunnitelmallisuutta. Ilman kumppanuussopimusta museon avoinna pitäminen nykyisessä laajuudessaan on erittäin haastavaa. Kesäkuussa tapasimme kumppanuusosapuolia museolla, mikä opetti meitä paremmin hyödyntämään muiden kumppaneiden osaamista ja näkemystä. Kumppanuustapaamisia olisi hyvä olla jatkossakin. Olisi myös hyvä saada toiveita ja ajatuksia myös kaupungin kulttuurivirkamiehiltä, joilla on laaja näkemystä meidänkin toimintamme. Yhteinen palaveri kerran vuodessa kulttuuritoimiston kanssa voisi olla hyvä perinne.

-
-

Ohjeistus: Tähän kohtaan talousluvut, JPG muodossa (esim. Tilinpäätös yms.), alla ohjeet.

- Tähän kuva upotettuna alla olevista
- Tekstiraportointia alla olevista
Lapin Metsämuseoyhdistyksen vuoden tilinpäätös, toimintakertomus ja tilintarkastuskertomus lähetetään sähköpostilla
- Ensimmäiseltä sopimusvuodelta toimitettavan raportin tulee pitää sisällään vuoden 2024 tilinpäätös, toimintakertomus ja tilintarkastuskertomus sekä toiminnan arviointi ajalta 1.1.-31.10.2025 kumppanuussopimuksessa sovitun mukaisesti. Lisäksi tulee toimittaa ennuste loppuvuoden toiminnasta, tuloksesta ja tavoitteiden saavuttamisesta sekä toimintasuunnitelma vuodelle 2026.

Lapin Metsämuseoyhdistys ry

Kumppanuussopimuksen liitteen 1 mukaisesti

Lapin Metsämuseon itsearviointia museotoiminnasta ja yhteiskunnallisesta vaikuttavuudesta ajalta 1.1-31.10.2025

Lapin Metsämuseo avoinna 02.06-13.09.25 välisen ajan; pieni aukioloaikojen laajennus toteutui ja palvelulupaus asiakkaille onnistui

Lapin Metsämuseon aukioloaikaa pidettiin kahdella viikolla syyskuulle. Museon aukioloajan pidennys mahdollisti päiväkotilaisten ja koululaisten vierailut museolle ilman erityisjärjestelyjä. Museo oli avoinna yleisölle museon aukioloilmoitusten mukaan. Toimintavuonna museo ei tarvittu sulkea kertaakaan asiakkailta työntekijän sairas- tai muun poissaolon vuoksi. Tältä osin täytettiin palvelulupaus asiakkaille.

Vielä ei toteutunut toukokuun aukiolo. Jatkossa toukokuun saamiseksi auki on koululaisyhteistyön kannalta merkittävä.

Asiakaspalaute hyvä ja kiittävää

Kerätyn asiakaspalautteen keskiarvo museon osalta oli 4.6 ja kahvila-infon osalta hieman korkeampi 4.7 asteikolla 1-5. Sanallinen asiakaspalaute on myös positiivinen. Museota pidettiin aitona ja autenttisenä. Kesätyöntekijöiden työstämät englanninkieliset selosteet museoesineistä ja -kohteista saivat kiitosta. Erityisesti ulkomaalaiset museovieraat pitivät Metsämuseota ja sen aluetta kiinnostavana ja ainutlaatuisena.

Museon kävijämäärät 01.01-30.10.2025; museovieraat 1170 henkilöä, tapahtumakävijät n.1600 henkilöä

Toimintavuoden 2025 museon kävijämäärätavoite oli 1500 museovierasta. Metsämuseossa kävi 1170 museovierasta. Kävijämäärään hiipumiseen vaikutti ainakin kylmä kesän alku. Lapsiperheiden vähäisyys aikaisempiin vuosiin verrattuna oli huomioitavissa.

Vuosittain kävijämäärätavoite voidaan vielä saavuttaa, koska Metsämuseo on tarkoitus avata joulukuussa talvimatkailijoille.

Metsämuseon viisi yleisötapahtumaa onnistuneita ja suunnattu Rovaniemen alueen asukkaille

Metsämuseolla järjestettiin kauden aikana viisi erilaista tapahtumaa; rompetori toukokuussa, ”Ilman jätkää – ei oli Villa Maireaa” -näyttelyn avajaiset heinäkuussa, pystykorvapäivä elokuussa, Sahanperän Savottaa syyskuussa ja Rovaniemen Aalto viikolla – Eeva Snellman kirja- ja näyttelyesittely. Tapahtumat keräsivät yhteensä noin 1600 tapahtumavierasta ja tapahtumien teemat vaihtelivat taidenäyttelystä, metsä- ja luontoaiheista, metsäkuulttuurin esittelystä, koiraharrastukseen.

Metsämuseon tapahtumat olivat ensisijaisesti suunnattu Rovaniemen alueen asukkaille. Metsäalan Lapin suurin metsätapahtuma Sahanperän Savotta järjestettiin kahdessa paikassa yhteistyössä Tiedekeskus Pilkkeen kanssa. Metsämuseolla tapahtumassa vieraili reilut 1300 kävijää. Tapahtuma on kohdistettu lapsille, nuorille ja lapsiperheille. Näytteille asettajien ja tapahtumavieraiden suullinen palaute oli positiivinen.

Metsämuseon osallistui osaltaan Rovaniemen kaupungin Aalto-juhlavuoteen ”**Ilman jätkää ei olisi Villa Maireaa**” -näyttelyllä. Osana näyttelyä toteutettiin **Palosalmen metsätyömieskodista** saatujen Erkki Snellmanin muotokuvapiirroksien näyttely. Innostuneen vastaanoton saatua näyttelyä täydennetään ja se tulee olemaan esillä myös tulevana kesänä. Näyttelyn avajaiset ja siellä esitelty Eeva Snellmanin kirja ”Tehtävä arkkitehtitoimistossa” toi museolle monta **paikkakunnalta** ensi kertaa Metsämuseolle. Uusien, hieman erilaisten asiakasryhmien tavoittaminen kannustaa tekemään jatkossakin yhteistyössä laajasti ja ennakkoluulottomasti.

Lapin Metsämuseon tapahtumat ovat ns. matalan kynnyksen tapahtumia. Kaikkiin tapahtumiin oli yleisöllä vapaa pääsy. Tapahtumat luovat mahdollisuuden eri ikäisten ihmisten kohtaamisille.

Kaikukortti kohteena Metsämuseo on osaltaan kaventamassa väestöryhmien hyvinvointieroja metsällisellä museokierroksella.

Koululaisyhteistyö ja pilotointivalmiudessa oleva Lapin yliopiston harjoittelukoulun kanssa laadittu kokemuksellinen ja oppilasta osallistava "koulupäivä" Metsämuseolle mahdollistavat erilaisella tavalla metsäkulttuurin perimätiedon välittämistä nuorille.

RKKS hankerahoituksen turvin olemme saaneet museorakenteita kunnostettua alueen asiakasviihtyvyyden lisäksi. Museon kunnostetulla ja osin uusitulla tulipaikalla vierailijat viihtyvän aikaisempaa pitempään. Metsäinen museoalue soveltuu hyvin ihmisten rentoutumiseen ja onhan metsässä oleilun todettu lisäävän ihmisen hyvinvointia.

Lapin Metsämuseoyhdistyksen ennuste loppuvuoden toiminnasta, tuloksesta ja tavoitteiden saavuttamisesta

Lapin Metsämuseoyhdistys ry 30.10.2025

Raportointi kaupungin kumppanuussopimukseen liitteen 1 mukaisesti

Lapin Metsämuseoyhdistyksen 2025 loppuvuoden keskeisiä toiminnallisuuksia ja tavoitteita, talousennuste

Lapin Metsämuseo avoinna yleisölle joulukuussa

Lapin Metsämuseo on tarkoitus avata joulumatkailijoille muutamana päivänä joulukuussa esim. 3 pv/viikko. Tässä kokeilussa on tarkoitus hahmottaa, onko Metsämuseo talvimatkailu kohde ja kuinka Metsämuseoaluetta voidaan hyödyntää Rovaniemen talvimatkailussa. Pimeä kausi rajoittaa päivittäistä aukioloaikaa. Suunnitelma pitää auki keskipäivällä klo 11-15. Metsämuseon avaaminen yleisölle toteutuu, jos löydämme soveltuvan työntekijän. Matkailuyrittäjiä tiedotetaan museon avaamisesta. Huomioitavaa tässä kokeilussa on, että museotoiminnan periaatteet antavat reunaehdot Metsämuseon käytöstä matkailussa. Kokeilusta odotetaan pääsylipputuloja.

Museoasiakkaiden hoitaminen

Museon tiloja varataan lakkiais-, joul-, syntymäjuhliin. Tilavuokraukset vaativat työpanosta yhdistykseltä. Tilavarauksista pientä tuloa loppuvuodelle

Koululaisyhteistyö

Lapin yliopiston harjoittelukoulun kanssa laadittu kokemuksellinen ja oppilasta osallistava koulupäivä on pilotointivalmiudessa. Tätä uutta savotta- ja metsäistä koululaisohjelmaa tullaan testaamaan. Mikäli sopiva kouluryhmä onnistutaan löytämään, ohjelma pilotoidaan ohjelman mukaisesti joko tänä vuonna tai ensi vuoden alussa.

Korjaus- ja kunnostushankkeet

Laaditaan hakemus Museovirastolle marraskuussa Luiron pirtin lattian kunnostuksesta ja etsitään rahoitusta ensi vuoden toiminnalle soveltuvista avustus- ja muista rahoituksista.

Tehdään tarvittavat rakennusten huoltotoimenpiteet ja järjestetään Käpykaristamossa ilkeiden kohteeksi joutuneet esineet uuteen tilaan. Huolletaan Uitto6 asiantuntijoiden ohjeen mukaisesti.

Lapin Metsämuseoyhdistyksen tavoitteiden saavuttaminen 2025

Lapin Metsämuseoyhdistys ry on pystynyt kuluvana toimintavuonna hoitamaan toimintasuunnitelman mukaiset tehtävät saatujen Einari Vidgrenin säätiön palkintorahan ja RKKS:n avustuksella. Toki suuri talkootyömäärä auttaa museorakennusten huollossa, kunnostuksessa ja tapahtumisen järjestelyissä. Yksinomaan Sahanperän Savotan talkootyötuntia kertyi 134 tuntia.

Lapin Metsämuseoyhdistys saavuttanee toimintavuoden keskeiset tavoitteet; museon aukioloaika yleisölle saatiin hieman pidennettyä, nuotiopaikka kunnostettua asiakaskäyttöön, virkatalon portaat uusittua käyttökelpoisemmaksi, kuvataidenäyttelyitä, viisi tapahtumaa eri ikäisille ihmisille.

Erikoisen ilahduttavaa on, että RKKS:n avustuksen turvin saatiin Uitto6 museoallinen ja kunnostusarvio. Yhdistyksen toimintaa hoitaa pieni vapaaehtoisryhmä, joten saavutettuihin tuloksiin voidaan olla tyytyväisiä.

Lapin Metsämuseoyhdistyksen taloustulos vuodelta 2025

Lapin Metsämuseoyhdistys on voittoa tavoittelematon yhdistys. Museon toiminnan rahoituksen keskeisenä osana ovat toiminnan avustukset. Toimintavuoden avustukset ovat, Rovaniemen kaupungin kumppanuusavustus on 11 000 euroa, Metsämiesten Säätiön avustus 5000 euroa, RKKS avustus 7000 euroa ja Stora Enson toiminnan tukirahoitus 2000 euroa/v (päättyy tänä vuonna). Lisäksi rahoitusta toimintaan saadaan varainhankinnasta ja jäsenmaksuista 4500 euroa. Pääsylippu-, tilavuokra ja kahvila- ja tapahtumatuloja 18 121,37 euroa (jossa mukana 600 euroa setelinuorten avustukset).

Tuloslaskelma 19.10.25 näyttää 10767,88 ylijäämää, joten tästä voidaan arvioida Lapin Metsämuseoyhdistys suoriutuvan loppuvuoden maksuista ja velvoitteista. Huomioitava on, että Lapin Metsämuseon kiinteistökulut ovat suuresti kasvaneet viime vuosina, erikoisesti sähkökulut, jotka rasittavat kohtuuttomasti pienen museoyhdistyksen taloutta.

Lapin Metsämuseoyhdistyksen tuloslaskelma 19.10.25 lähetetään sähköpostissa (ei kuvana onnistu)

Ohjeistus: Seuraavalle sivulle kirjataan lukuja, liitän ne sitten laittamienne määrien mukaisesti myös yhteiseen raportointipohjaan, mutta ne jäävät myös tähän raporttiin esille.

- Tarkistakaa luvut toteuma 2025 sarakkeesta.

Kumppanuussopimus ja sopimuksen kokonaisarvo	Toiminta ja tavoitteet	Mittari	Sopimuksessa sovitut tavoitetasot	Toteuma 2025
Lapin Metsämuseo ry	Laadullinen tavoite	Museon toiminta	toiminta- kauden pidentäminen, ei sovittua tavoitetasoa	02.06- 13.09.25 (pidennys 2 viikko)
	Asiakasnäkökulma	museon kävijämäärät	Noin. 1500	1200 (01.01- 30.10.25) tavoite loppuvuodelle avata museo yleisölle muutama päivänä joulukuussa
				5 tapahtumaa, kohdistettu ensisijaiseksi Rovaniemiläisille ja Rovaniemen lähiasukkaille
	Tapahtumat	Tapahtumien määrä	3-5 tapahtumaa	Ilman jätäkää ei olisi Villa Maire - näyttelyn avajaiset Pystykorvapäivä Sahanperän Savotta Rompatori Rovaniemen Aalto viikko – Ilman jätäkää ... ja Eeva Snellmanin kirjaesittely

Tapahtumat	Tapahtumien kävijämäärät	Noin. 2000	n. 1600
			Asteikolla 1-5 kerätty asiakaspalautteen keskiarvo 4,6
Asiakasnäkökulma	Kävijöiltä saatu asiakaspalaute	Ei sovittua tavoitetasoa	Tapahtumista saatu suullinen asiakaspalaute positiivinen, alue ainutlaatuinen ja aito.